[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНО – КУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.10.2020

№ 269
поселок Южный

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района как главным администратором (администратором) доходов бюджета поселения
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в редакции от 2 июля 2020 года № 975) и в целях совершенствования правового регулирования вопросов признания безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района                                           п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района как главным администратором (администратором) доходов бюджета поселения согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Образовать комиссию по признанию безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района как главным администратором (администратором) доходов бюджета поселения и утвердить ее состав согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 01.07.2016 № 275 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадёжной к взысканию и списании безнадёжной к взысканию задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом Южно-Кубанского сельского поселения Динского района».

4. Общему отделу администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района (Лебедь А.И.) разместить на официальном сайте Южно-Кубанского сельского поселения Динского района в сети Интернет по электронному адресу www.yug-kubаnskoe.ru в разделе «Документы. Нормативно-правовая документация 2020».
5. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Южно-Кубанского сельского
Поселения Динского района                                                                   А.А. Уманов
Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Южно-Кубанского

сельского поселения

Динского района

от_______________ № ____

ПОРЯДОК
принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района как главным администратором (администратором) доходов бюджета поселения
1. Порядок принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района как главным администратором (администратором) доходов бюджета поселения (далее - Порядок) устанавливает правила и условия принятия администрацией Южно-Кубанского сельского поселения Динского района как главным администратором (администратором) доходов бюджета поселения (далее - администратор доходов бюджета) решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района в пределах полномочий, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. Платежи в бюджет поселения, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в соответствии с пунктом 1 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в следующих случаях:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет поселения в части задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и признанная безнадежной к взысканию» в соответствии с настоящим подпунктом подлежит восстановлению в бюджетном учете;

5) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет поселения прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет поселения банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

3. Администратор доходов бюджета принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения по основаниям, установленным пунктом 2 Порядка и подтвержденным следующими документами:

1) выпиской из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по платежам в бюджет поселения, составленной по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) справкой администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения;

3) документами, подтверждающими случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в краевой бюджет принимается комиссией по поступлению и выбытию финансовых активов (далее - комиссия) администратора доходов бюджета.

5. Решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района как главным администратором (администратором) доходов бюджета поселения принимается Комиссией по признанию безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района как главным администратором (администратором) доходов бюджета поселения (далее - Комиссия).

6. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

Заседание комиссии проводит Председатель, а в период его отсутствия - заместитель Председателя.

Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствуют не менее половины от общей численности членов комиссии.

Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов комиссии. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим. Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, осуществляет подготовку заседаний комиссии, информирует членов комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе своевременно уведомляет их о месте, дате и времени проведения заседаний комиссии и обеспечивает членов комиссии необходимыми материалами и документами.

7. Ответственные за выявление наличия задолженности по платежам в бюджет поселения сотрудники финансового отдела администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района (администратора доходов бюджета) формируют комплект необходимых документов и представляют их на рассмотрение комиссии.

8. Срок рассмотрения комиссией представленных документов, подтверждающих наличие оснований для признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения не должен превышать 14 рабочих дней со дня их получения.

9. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию комиссия принимает одно из следующих решений:

признать задолженность по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию;

отказать в признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию.

Решение комиссии об отказе в признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию не препятствует повторному рассмотрению комиссией вопроса о возможности признания данной задолженности безнадежной к взысканию.

10. Решение комиссии о признании (отказе в признании) безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения оформляется актом о признании (отказе в признании) безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения (далее - Акт) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, который подписывается всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании комиссии.

11. Оформленный комиссией Акт в двух экземплярах в срок не позднее пяти рабочих дней с даты рассмотрения соответствующего вопроса комиссией утверждается главой Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

Один экземпляр Акта после его утверждения остается у секретаря комиссии, второй экземпляр передается в финансовый отдел администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, ответственный за администрирование доходов бюджета поселения.

12. При наличии оснований процедура взыскания задолженности, списанной ранее с баланса администратора дохода, может быть возобновлена на основании распоряжения администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

Начальник финансового отдела

администрации Южно-Кубанского

сельского поселения Динского района                                       Г.А. Черпаченкова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку принятия решений о
признании безнадёжной к
взысканию задолженности по
платежам в бюджет Южно-
Кубанского сельского поселения
Динского района как главным
Администратором
(администратором) доходов
бюджета поселения
ВЫПИСКА

из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по платежам в бюджет
по состоянию на «____» ______________20___ года
____________________________________________________________________

(наименование организации, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН при наличии)
(руб.)
	№
п/п
	Вид дохода
	Срок возникновения задолженности
	Всего задолженность
	В том числе:

	Вид дохода
	пени
	штрафы

	ИТОГО:

Руководитель
____________________/ _______________ /
(подпись)

(ФИО)
М.П.

Исполнитель
____________________/ _______________ /
(подпись)

(ФИО)
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку принятия решений о
признании безнадёжной к
взысканию задолженности по
платежам в бюджет Южно-
Кубанского сельского поселения
Динского района как главным
Администратором
(администратором) доходов
бюджета поселения
УТВЕРЖДАЮ

Глава Южно-Кубанского

сельского поселения Динского района

__________________________ (Ф.И.О.)

АКТ

о признании (отказе в признании) безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
«_____» __________ 20___г.

№_____
Постоянно действующей Комиссией по признанию безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района как главным администратором (администратором) доходов бюджета поселения принято решение о признании (отказе в признании) безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения должника по платежам в бюджет поселения
____________________________________________________________________
(полное наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица)

____________________________________________________________________
(ИНН, ОГРН, КПП организации/ ИНН физического лица)
Сведения о платеже, по которому возникла задолженность:
____________________________________________________________________
(КБК и его полное наименование)

сумма задолженности___________________________ рублей _________ копеек,

в том числе:
основной долг __________________ рублей _________ копеек,

пени __________________________ рублей _________ копеек,

штрафы _______________________ рублей _________ копеек,

на основании

___________________________________________________________________
(указываются конкретные документы с указанием реквизитов)

Председатель комиссии
____________________/ _______________ /
(подпись)

(И.О. Фамилия)

Члены комиссии

____________________/ _______________ /
(подпись)

(И.О. Фамилия)

____________________/ _______________ /

(подпись)

(И.О. Фамилия)

____________________/ _______________ /
(подпись)

(И.О. Фамилия)

____________________/ _______________ /

(подпись)

(И.О. Фамилия)
Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Южно-Кубанского

сельского поселения

Динского района

от_______________ № ____

Состав комиссии
по признанию безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района как главным администратором (администратором) доходов бюджета поселения
Лебедь Александр Иванович – начальник общего отдела администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, председатель комиссии;

Черпаченкова Галина Александровна – начальник финансового отдела администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, заместитель председателя комиссии;
Беловол Евгения Александровна – инспектор муниципального казенного учреждения «По обеспечению хозяйственного и транспортного обслуживания органов местного самоуправления Южно-Кубанского сельского поселения», секретарь комиссии;
Кабашный Илья Евгеньевич – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района;

Алиева Виктория Андреевна – специалист 1-ой категории финансового отдела администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.
Начальник финансового отдела

администрации Южно-Кубанского

сельского поселения Динского района                                       Г.А. Черпаченкова